
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0483 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências.    

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23300.012964.2016-97, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

             Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências à servidora, relacionada abaixo, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de servidores aposentados desta Instituição 

Federal de Ensino, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0503191-66.2016.405.8307T.  

 

 

SIAPE NOME VIGÊNCIA NÍVEL 

0048587 LUIZ GONZAGA RODRIGUES DE MELO 01/03/2013 RSC II 

   

 

             Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 17:48:29 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0484 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 81/2018-PRODEN, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para constituírem 

comissão responsável pela reformulação da Resolução 41/2013-CONSUP, que estabelece o Sistema 

e o percentual de Cotas.  

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

1803975 RAFAELLA CRISTINE DA SILVA ALBUQUERQUE  Presidente 

1819455 THAMIRIS KÁSSIA DE BARROS QUEIROZ  Membro 

1727993 ALAÍDE MARIA BEZERRA CAVALCANTI  Membro 
2323462 ANDREZA WENDELL DE ARAÚJO Membro 
1803220 CÍNTIA VALÉRIA BATISTA PEREIRA Membro 
2832577 BÁRBARA MIRELA DE HOLANDA Membro 
2881991 RAPHAELLA FERREIRA DE MOURA NEGROMONTE BATISTA Membro 
2340518 JOSÉ CARLOS AMARAL DA SILVA DOS SANTOS Membro 
1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA Membro 
0274852 JAIRO FERNANDES DE SOUZA CABRAL Membro 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:14:58 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0485 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

          Designa suplente.  

 

 

                        A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 047/2018-PROEXT, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora GIZELIA BARBOSA FERREIRA, matrícula SIAPE 

nº 2135272, para suplência na representação desta Instituição Federal de Ensino no Comitê 

Pernambucano de Educação do Campo.   

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

              

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:20:24 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0486 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

Designa membros de Grupo de Trabalho. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 11/2018-Coordenação do Sistema de Bibliotecas, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para constituírem 

Grupo de Trabalho para revisão da Política de Formação e Desenvolvimento de Coleções desta 

Instituição Federal de Ensino.  

 

SIAPE NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO  

1529200 DANIELLE CASTRO DA SILVA Presidente Reitoria 

2174242 ARABELLY KARLA ASCOLI DE LIMA Membro Reitoria 

2236754 BONIFÁCIO MUNIZ DE FARIAS FILHO Membro Campus Jaboatão dos Guararapes  

2176486 MARIA JOSÉ RODRIGUES DA SILVA Membro Campus Abreu e Lima 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:28:16 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0487 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

            Altera funções em comissão.    

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 01/2018-Comissão Especial RDC, com despachos exarados, 

 

  RESOLVE: 

 

            Art. 1º Alterar as funções dos membros da Comissão Especial de Licitação RDC, 

constituída através da Portaria nº 1.216/2018-GR, conforme abaixo. 

 

 

 
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

ANTERIOR  

FUNÇÃO 

ATUAL 

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

ANTERIOR  

FUNÇÃO 

ATUAL 

1865832 
MÁRCIO FLÁVIO 

TENÓRIO COSTA 

 

Vice-

presidente 

 

Membro 

 

2176821 

RENATO 

FERREIRA DA 

COSTA 

 

Membro 

 

Vice-

presidente 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:29:29 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0488 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

     Convalida substituição. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 050/2018-PROEXT, com despachos exarados.  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

                       Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 02 a 04/04/2018, pelo 

servidor CARLOS HENRIQUE VALÉRIO PRAEIRO, matrícula SIAPE nº 1802344, CPF nº 

055.925.164-52, na função de Pró-Reitor de Extensão desta Instituição Federal de Ensino, devido 

ao afastamento da titular, em virtude de reunião em Brasília referente à Chamada 

MCTI/MAPA/CNPq nº 02/2016.   

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

                                                                    

 

                                                                  

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:30:21 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0489 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

               Designa membros de comissão. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 061/2018-DEaD, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para constituírem 

Comissão para alteração de Regime de Trabalho para Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, de acordo com os termos da Resolução nº 13/2018, de 01/03/2018.   

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

2748543 ROSA MARIA OLIVEIRA TEIXEIRA DE VASCONCELOS Presidente 

2325255 ADRIANO RIBEIRO DA COSTA Membro 

1803433 CLÁUDIO MANOEL DANTAS COSTA FILHO Membro 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES
Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade 
Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:32:10 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0490 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

 

                        A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 59/2018-DEAD, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora FÁBIA GONÇALVES DE MELO TORRES, 

matrícula SIAPE nº 2091088, CPF nº 037.802.904-56, para responder pela Coordenação de 

Biblioteca da Diretoria de Educação a Distância desta Instituição Federal de Ensino, no período de 

02/04/2018 a 04/05/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de férias.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

              

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:33:06 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0491 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

                              Designa Substitutos. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 031/2018-PROPESQ/IFPE, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar, o servidor FLÁVIO DE SÁ CAVALCANTI DE 

ALBUQUERQUE NETO, matrícula SIAPE nº 1893547, CPF nº 46.653.874-00, para responder, 

como substituto oficial da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação desta Instituição 

Federal de Ensino, nos impedimentos e eventuais afastamentos do titular. 

 

          Art. 2º Designar os servidores MÁRCIO VILAR FRANÇA LIMA, matrícula 

SIAPE nº 2708758, CPF nº 029.585.334-41, e FREDERICO DUARTE DE MENESES, matrícula 

SIAPE nº 1828832, CPF nº 038.617.014-21, como substitutos eventuais do cargo acima 

referenciado, nos impedimentos e eventuais afastamentos do substituto oficial.  

 

           Art. 3º Revogar as disposições em contrário. 

 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                    

 

                                                                   

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:34:15 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0492 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

 

                       A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar a servidora PRISCILLA CARLA FERREIRA BEZERRA, 

matrícula SIAPE nº 2102876, CPF nº 097.227.804-41, para responder pela Coordenação de Pós-

Graduação desta Instituição Federal de Ensino, no período de 18/04/2018 a 01/05/2018, devido ao 

afastamento da titular, por motivo de férias.  

 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

              

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.20 18:15:59 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0493 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

            Revoga portaria e designa gestora titular. 

 

 

 A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o 

Memorando nº 21/2018-PROAD/REITORIA/IFPE, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 0444/2017, de 05/04/2017, que designou servidores 

como fiscais do Contrato nº 05/2017.  

 

Art. 2º Designar a servidora SUERDA MARIA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 

2090221, CPF nº 012.135.734-16, como Gestora Titular do Contrato nº 05/2017, convalidando seus 

atos a contar de 05/02/2018.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

   

 

     

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:35:11 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0494 DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

 

    Designa membros de Comissão.  

 

 

 A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o 

processo nº 23295.013210.2016-71, com despachos exarados,  

 

   

  RESOLVE: 

 

             

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as) ANA CARLA SETTE DA ROCHA, 

matrícula SIAPE nº 0673621, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,  

EDUARDO MACIEL SANTOS, matrícula SIAPE nº 1106194, ocupante do cargo de Marceneiro, 

e PEDRO AMERICO DA SILVEIRA MENDONCA, matrícula SIAPE nº 1538360, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, todos lotados no Campus Recife, para, sob a presidência da 

primeira, com sede em Recife, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, para 

apuração dos fatos constantes no  Processo nº 23295.013210.2016-71, com o prazo de 60 (sessenta) 

dias.  

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA 
MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:39:13 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

 

Nº 0497 – Revogar, a contar de 15/03/2018, a Portaria nº 913/2016-GR, publicada no DOU de 

23/06/2016, seção 2, página 22, que autorizou a cessão da servidora HEISE CRISTINE DOS 

SANTOS AIRES, matrícula SIAPE nº 1629373.  

 

  

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

Reitora em exercício 
 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:01:45 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE: 

 

 Nº 0498 – Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ MANOEL DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula 

SIAPE nº 1642429, CPF nº 036.255.444-74, da Função Gratificada de Chefe do Setor de 

Contabilidade do Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino, código FG- 04. 

 

Nº 0499 – Dispensar, por motivo de aposentadoria, a servidora MARIA TERESA COSTA 

CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1104059, CPF nº 193.132.414-04, da Função Gratificada de 

Chefe da Seção de Desporto e Cultura do Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, 

código FG- 01, a contar de 10/04/2018.  

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:37:44 -03'00'



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

RETIFICAÇÕES 

18/04/2018 

 

Na Portaria nº 0223/2018-GR, publicada no DOU de 01/03/2018, seção 2, página 37, que 

designou a servidora ENEANNE LILIANE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA para função 

gratificada, onde se lê: SIAPE nº 1958765, leia-se: SIAPE nº 1866813 e onde se lê: CPF nº 

010.252.884-59, leia-se: CPF nº 041.743.814-10. 

 

Na Portaria nº 0307/2018-GR, publicada no DOU de 20/03/2018, seção 2, página 24, que 

exonerou a servidora JANAÍNA TATIANA DOS SANTOS CAMPOS. Onde se lê: Campus Belo 

Jardim, leia-se: Campus Barreiros, ao tempo em que acrescenta ao texto “vigência da exoneração a 

contar de 03/03/2018”. Processo nº 23294.004156.2018-44. 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.04.23 18:41:39 -03'00'


